R. Super muros tuos, Jérusalem, constitui custódes; \* Tota die et nocte non tacébunt laudáre nomen Dómini. †. Prædicábunt pópulis fortitúdinem meam, et annuntiábunt Géntibus glóriam meam. Tota.

— « Que fera-t-on du bois de la vigne, (comparé) à tous les bois des forêts, — qui sont parmi les arbres des forêts? Prendra-t-on du bois de la vigne pour faire un ouvrage, — ou en fabriquera-t-on une cheville — pour y suspendre n'importe quel vase? — Voici qu'on l'a donné en nourriture au feu; — le feu en a carbonisé les deux extrémités, et le milieu a été réduit en cendre. — Sera-t-il utile pour un ouvrage? — Puisque même entier il n'était propre à aucun ouvrage? — combien plus lorsque le feu l'aura dévoré et consumé, — n'en sortira-t-il aucun ouvrage. »

R. Sur tes murs, Jérusalem, j'ai établi des gardes. \* Tout le jour et la nuit ils ne cesseront pas de louer le nom du Seigneur. †. Ils prêcheront aux peuples ma puissance, et annonceront ma gloire aux nations. Tout le jour.

## LEÇON II

PROPTEREA hæc dicit Dóminus Deus : Quómodo lignum vitis inter ligna silvárum, quod dedi igni ad devorándum, sic tradam habitatóres Jerú-

C'EST pourquoi le Seigneur Dieu dit ceci : — « Comme le bois de la vigne parmi les arbres des forêts, — que j'ai donné au feu pour le dévorer, — ainsi livrerai-je les habitants

salem. Et ponam faciē meam in eos : de igne egrediētur, et ignis consumet eos, et sciētis quia ego Dóminus, cum posuerō faciē meam in eos et dēdero terram ínviām et desolátam, eo quod pravaricatóres exstiterint, dicit Dóminus Deus.

℣. Muro tuo inexpugnábili circumcīnge nos, Dómine, et armis tuæ potētiæ protége nos semper : \* Líbera, Dómine, Deus Israēl, clamántes ad te. √. Erue nos in mirabílibus tuis, et da glóriam nómini tuo. Líbera.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Líbera.

### LEÇON III

Chapitre 16, 1-5

ET factus est sermo Dómini ad me dicens: Fili hóminis, notas fac Jerúsalem abominatiónes suas et dices : Hæc dicit Dóminus Deus Jerúsalem : Radix tua et generatio tua de terra Chánaan, pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa. Et quando nata es, in die ortus tui, non est præcisus

de Jérusalem. — Je tournerai ma face contre eux : — ils s'échapperont du feu, et le feu encore les consumera, — et vous saurez que je suis le Seigneur, — lorsque j'aurai tourné ma face contre eux, — et que j'aurai rendu le pays désert et désolé, — parce qu'ils se sont montrés infidèles. » — dit le Seigneur Dieu.

℣. De votre mur inexpugnable, entourez-nous, Seigneur, et par vos armes puissantes, protégez-nous toujours. \* Délivrez, Seigneur Dieu d'Israël, ceux qui crient vers vous. √. Délivrez-nous par vos prodiges, et donnez gloire à votre nom. Délivrez.

ET la parole du Seigneur me fut adressée disant : « Fils d'homme, fais connaître à Jérusalem ses abominations et tu diras : Voici ce que dit le Seigneur Dieu à Jérusalem : Ton origine et ta génération sont de la terre de Chanaan, ton père était Amorrhéen et ta mère Céthéenne. Et quand tu es née, au jour de ta naissance,

## SAMEDI

---

umbilicus tuus, et aqua non es lota in salutem nec sale salita nec involuta pannis. Non percipit super te oculus, ut faceret tibi unum de his, misertus tui, sed projecta es super faciem terrae in adjectione animae tuae, in die qua nata es.

℞. Sustinuimus pacem, et non venit : quæsimus bona, et ecce turbatio : cognovimus, Domine, peccata nostra : \* Non in perpetuum obliviscaris nos. ℞. Peccavimus, impiegressimus, iniquitatem fecimus, Domine, in omnem justitiam tuam. Non. Glória Patri. Non.

ton cordon n'a pas été coupé, et tu n'as pas été lavée pour ton salut, ni frottée de sel, ni enveloppée de langes. Aucun œil n'a eu de regard de pitié pour te rendre un de ces soins, mais tu as été projetée sur la face de la terre en mépris de ta vie, le jour où tu es née. »

℞. Nous avons attendu la paix, et elle n'est pas venue ; nous avons cherché le bien-être, et voici le trouble ; nous avons reconnu, Seigneur, nos péchés : \* Ne nous oubliez pas à jamais. ŷ. Nous avons péché, nous avons agi en impies, nous avons commis l'iniquité, Seigneur, contre toute votre justice. Ne. Gloire. Ne.

## SAMEDI

### LEÇON I

De Ezechiële Prophéta      Du Prophète Ézéchiël <sup>1</sup>

*Chapitre 19, 1-14*

**ET** tu assume planctum super principes Israël et dices : Quare mater tua leæna inter leones cuba-

**ET** toi prononce une lamentation sur les princes d'Israël et tu diras : « Pourquoi ta mère, comme

---

1. Élégie sur le désastre des princes de Judas, représentés sous l'image de deux lionceaux pris au filet et enfermés ; et d'une vigne d'abord bien plantée, puis arrachée et transplantée au désert.

vit, in médio leunculorum enutrivit cátulos suos? Et edúxit unum de leúnculis suis, et leo factus est et dídicit cápere prædam hominémque comédere. Et audiérunt de eo Gentes et non absque vulneribus suis cepérunt eum et adduxérunt eum in caténis in terram Ægypti. Quæ cum vidísset quóniam infirmáta est et périit exspectátio ejus, tulit unum de leúnculis suis, leónem constituit eum, qui incedébat inter leónes et factus est leo et dídicit prædam cápere et hómines devoráre, dídicit víduas fácere et civitátes eórum in desértum addúcere, et desoláta est terra et plenitúdo ejus a voce rugítus illús.

Ꝛ. Laudábilis pópulus, \* Quem Dóminus exercítuum benedíxit dicens : Opus mánuum meárum tu es, heréditas mea Israél. Ÿ. Beáta gens, cujus est Dóminus Deus, pópulus eléctus in hereditátem. Quem.

une lionne, s'est-elle couchée parmi les lions, — et a-t-elle nourri ses petits au milieu des lionceaux? Et elle a élevé un de ses petits, — et il est devenu un lion et il a appris à ravir la proie — et à dévorer des hommes. Et les peuples ont entendu parler de lui — et ils l'ont saisi sans avoir été blessés — et l'ont conduit enchaîné sur la terre d'Égypte. Comme la mère vit qu'elle avait échoué — et que son espoir était perdu, elle prit un de ses lionceaux, — en fit un lion, qui marchait entre les lions, — et devint un lion — et apprit à saisir la proie et à dévorer les hommes; — il apprit à faire des veuves — et à réduire leurs cités en désert; — elle fit ravager le pays et tout ce qu'il contenait — au bruit de son rugissement. »

Ꝛ. Digne de louanges est le peuple, \* Que le Seigneur des armées a béni en disant : Tu es l'œuvre de mes mains, mon héritage, Israél. Ÿ. Bienheureuse la nation dont le Seigneur est le Dieu, le peuple choisi pour être son héritage. Que.

LEÇON II

**ET** convenérunt advér-  
sus eum Gentes ún-  
dique de provinciis et  
expandérunt super eum  
rete suum, in vulneribus  
eárum captus est, et misé-  
runt eum in cáveam, in  
caténis adduxérunt eum  
ad regem Babylónis mise-  
rúntque eum in cárcerem,  
ne audirétur vox ejus  
ultra super montes Israël.  
Mater tua quasi vinea in  
sánguine tuo super aquam  
plantáta est ; fructus ejus  
et frondes ejus crevérunt  
ex aquis multis, et factæ  
sunt ei virgæ sólidæ in  
sceptra dominántium, et  
exaltáta est statúra ejus  
inter frondes, et vidit  
altitúdinem suam in mul-  
titúdi-  
ne pálmitum suó-  
rum.

℞. Angústix mihi sunt  
úndique, et quid éligam  
ignóro ; \* Mélius est  
mihi incidere in manus  
hóminum, quam derelín-  
quere legem Dei mei.  
ŷ. Si enim hoc égero,  
mors mihi est ; si autem  
non égero, non effúgiam  
manus vestras. Mélius.

**ET** les nations se sont coa-  
lisées contre lui, — des  
provinces d'alentour, — et  
elles ont tendu sur lui leurs  
rets. — Au prix de leurs  
blessures, elles l'ont pris, —  
et l'ont mis dans une fosse ;  
— dans les chaînes elles  
l'ont amené au roi de Baby-  
lone — et l'ont mis dans une  
prison, — pour qu'on n'en-  
tendît plus sa voix sur les  
monts d'Israël. — Ta mère,  
comme une vigne, de même  
sang que toi <sup>1</sup>, — a été plan-  
tée sur le bord de l'eau, —  
les grandes eaux ont fait  
croître son fruit et ses  
feuilles ; — et ses branches  
solides devinrent des scep-  
tres de dominateurs — et  
sa taille s'éleva au milieu  
d'épais feuillages — et elle  
a vu sa hauteur sur une mul-  
titude de rameaux. »

℞. C'est l'angoisse de  
tout côté et je ne sais que  
choisir : \* Mieux vaut pour  
moi tomber entre les mains  
des hommes que d'aban-  
donner la loi de mon Dieu.  
ŷ. Car si je fais cela c'est  
pour moi la mort ; mais si  
je ne le fais pas, je n'échap-  
perai pas à vos mains.  
Mieux.

1. Signification probable du sens littéral : *dans ton sang.*

## PREMIÈRE SEMAINE DE NOVEMBRE

Aux Octaves simples et à l'Office de la sainte Vierge,  
le Samedi : Glória Patri. Mélius.

### LEÇON III

**E**T evúlſa est in ira in terrámque proyécta, et ventus urens siccávit fructum ejus ; marcuérunt et arefáctæ sunt virgæ róboris ejus, ignis comédit eam ; et nunc transplántata est in desértum, in terra ínvia et sitiénti, et egréssus est ignis de virga ramórum ejus, qui fructum ejus comédit, et non fuit in ea virga fortis, sceptrum dominántium. Planctus est, et erit in planctum.

℞. Misit Dóminus Angelum suum et conclúſit ora leónum, \* Et non contaminavérunt, quia coram eo injustítia ínventa non est in me. ŷ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : anímam meam erípuit de médio catulórum leónum. Et. Glória Patri. Et.

**E**T elle a été arrachée avec colère et projetée sur terre, — et un vent brûlant a desséché son fruit. — Les branches qui faisaient sa force se sont flétries et desséchées ; — le feu l'a dévorée ; — et maintenant elle est plantée dans le désert, — dans une terre sans chemin et aride ; — le feu est sorti de la tige de ses rameaux, — il a dévoré son fruit, — et elle n'a plus eu de branches fortes, — sceptres de dominateurs. — C'est là une plainte et cela servira de plainte. »

℞. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. ŷ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité ; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire au Père. Et.

### SAMEDI

AVANT LE II<sup>e</sup> DIMANCHE DE NOVEMBRE

Si le Dimanche qui suit tombe le 5 Novembre, on fait l'Office du II<sup>e</sup> Dimanche et de sa semaine, et aujourd'hui on dit l'Antienne : Aspice, comme ci-dessous.

S'il tombe après le 5, en sorte que le mois de Novembre comporte seulement quatre semaines, on omet le II<sup>e</sup> Dimanche avec sa semaine, et l'on prend l'Antienne: Muro tuo du Samedi avant le III<sup>e</sup> Dimanche de Novembre, p. 154; en ce Dimanche et dans la semaine, on lit le livre de Daniel, et, les deux semaines suivantes, les petits Prophètes.

## A VÊPRES

Ÿ. Vespertina oratio ascendat ad te, Dómine.  
R. Et descendat super nos misericórdia tua.

*Ad Magnif. Ant.* Aspice, Dómine, \* quia facta est desolata civitas plena divitiis, sedet in tristitia dómina Géntium: non est qui consolétur eam, nisi tu, Deus noster.

Ÿ. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur.  
R. Et que descende sur nous votre miséricorde.

*A Magnif. Ant.* Voyez, Seigneur, comme la ville pleine de richesses a été ravagée; elle gît dans la tristesse, la reine des nations; il n'est personne qui la console, si ce n'est vous, notre Dieu.

Oraison du Dimanche occurrent.

## II<sup>e</sup> DIMANCHE DE NOVEMBRE

### SEMI-DOUBLE

### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

### LEÇON I

De Ezechiéle Prophéta Du Prophète Ézéchiel <sup>1</sup>  
*Chapitre 21, 1-15*

**E**T factus est sermo Dómini ad me dicens: Fili hóminis, pone fáciem **L**A parole du Seigneur me fut adressée en ces termes: « Fils d'homme,

1. Les justes mêmes seront enveloppés dans la catastrophe qui menace Jérusalem. Mais nous savons maintenant que tout sert au bien de ceux qui aiment Dieu, même la mort.

tuam ad Jerúsalem et stilla ad sanctuária et prophéta contra humum Israël et dices terræ Israël : Hæc dicit Dóminus Deus : Ecce ego ad te et ejíciam gládium meum de vagína sua et occídám in te justum et ímpium. Pro eo autem quod occídi in te justum et ímpium, idcirco egrediétur gládus meus de vagína sua ad omnem carnem ab Austro usque ad Aquilónem, ut sciat omnis caro quia ego Dóminus edúxi gládium meum de vagína sua irrevocábilem.

R. Vidi Dóminum sedéntem super sólíum excélsu et elevátum : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. ŷ. Séráphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

tourne ta face vers Jérusalem ; distille ta parole sur les lieux saints — et prophétise contre la terre d'Israël ; — tu diras à cette terre : Voici ce que dit le Seigneur Dieu. — Voici que j'ai à faire à toi ; — je tirerai mon glaive de son fourreau, — et je tuerai en toi le juste et l'impie. — Mais parce que je veux tuer en toi le juste et l'impie, — mon glaive sortira de son fourreau contre toute chair, — du midi jusqu'à l'aquilon, — afin que toute chair sache — que moi le Seigneur j'ai tiré de son fourreau mon glaive — et qu'il n'y rentrera plus. »

R. Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté, \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. ŷ. Des séráphins se tenaient au-dessus ; ils avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

## LEÇON II

ET tu, fili hóminis, ingemisce in contritióne lumbórum et in amaritudínibus ingemisce coram eis ; cumque díxerint ad te : Quare tu gemis ?

ET toi, fils d'homme, gémis — jusqu'au brisement des reins et dans l'amertume — gémis devant eux. — Et quand ils te diront : pourquoi gémis-tu ?

dices : Pro auditu, quia venit et tabéscet omne cor, et dissolvéntur universæ manus et infirmábitur omnis spíritus, et per cuncta génua fluent aquæ; ecce venit et fiet, ait Dóminus Deus. Et factus est sermo Dómini ad me dicens : Fili hóminis, prophéta et dices : Hæc dicit Dóminus Deus: Lóquere. Gládius, gládius exacútus est et limátus : ut cædat víctimas exacútus est, ut splédeat limátus est; qui moves sceptrum filii mei, succidísti omne lignum. Et dedi eum ad levigándum, ut teneátur manu; iste exacútus est gládius, et iste limátus est, ut sit in manu interficiéntis.

℞. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi ; \* Aperi óculos tuos et vide tribulatióem nostram. †. Qui regis Israél, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph. Aperi.

— Tu répondras : à cause d'une nouvelle qui vient, — et tout cœur se fondra, et toute main sera affaiblie, et tout esprit deviendra défaillant — et tout genou coulera en eau. — Cela vient et se réalisera, » — dit le Seigneur Dieu. Et la parole du Seigneur me fut adressée disant : « Fils d'homme, prophétise et dis : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : — Parle ; le glaive, le glaive a été aiguisé et fourbi ; — c'est en vue de tuer des victimes qu'il a été aiguisé — et pour briller qu'il a été fourbi ; — toi qui ébranles le sceptre de mon fils, — tu as coupé le bois en bas. — Je l'ai donné à fourbir pour qu'on le tienne en main, — et il a été aiguisé, ce glaive, et fourbi, — pour être dans la main de celui qui tue. »

℞. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. †. Vous qui régissez Israël, soyez attentif ; vous qui conduisez Joseph comme une brebis. Ouvrez.

LEÇON III

**C**LAMA et úlula, fili hóminis, quia hic factus est in pópulo meo, hic in cunctis dúcibus Israël qui fúgerant; gládio trádicti sunt cum pópulo meo, idcirco plaude super femur, quia probátus est, et hoc cum sceptrum subvérterit et non erit, dicit Dóminus Deus. Tu ergo, fili hóminis, prophéta et percute manu ad manum, et duplicétur gládus ac triplicétur gládus interfectórum. Hic est gládus occisiónis magnæ, qui obstupéscere eos facit et corde tabéscere et multiplicat ruínas.

℞. Aspice, Dómine, quia facta est desoláta civitas plena divítiis, sedet in tristítia dómina Géntium : \* Non est qui consolétur eam, nisi tu, Deus noster. ŷ. Plorans plorávit in nocte, et lácri-mæ ejus in maxillis ejus. Non. Glória Patri. Non.

**C**RIE et hurle, fils d'homme, — parce qu'il est, ce glaive, destiné à mon peuple — à tous les princes d'Israël qui ont pris la fuite. — Ils sont livrés au glaive avec mon peuple. — Frappe donc sur ta cuisse, — car le glaive a été approuvé — en ce qu'il brisera le sceptre qui ne sera plus, » — dit le Seigneur Dieu. — Quant à toi, fils d'homme, prophétise et applaudis à deux mains, — et que le glaive double et triple ses coups de mort — C'est le glaive du grand carnage, — qui les frappe de stupeur, — fait fondre les cœurs — et multiplie les ruines. »

℞. Voyez, Seigneur, comme elle a été ravagée, la ville pleine de richesses; elle gît dans la tristesse, la reine des nations; \* Et il n'est personne qui la console, si ce n'est vous, notre Dieu. ŷ. Pleurant elle a pleuré pendant la nuit, et ses larmes sont sur ses joues. Et il. Gloire. Et il.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

De Expositiōne  
sancti Hierónymi  
Presbyteri in Ezechiélem  
Prophétam

Du Commentaire  
de saint Jérôme Prêtre  
sur le  
Prophète Ézéchiél

*Livre 7 sur Ezéchiél, chap. 21*

QUIA supra díxerat : Ipsi dicunt ad me : Numquid non per parábolas lóquitur iste? et apértam pópulus flagitábat senténtiam : idcirco id quod Dóminus per metáphoram, sive parábolam, et, ut álii vertére, provérbium, est locútus, nunc manifestíus lóquitur : saltus Nageb et Darom et Theman esse Jerúsalem, et templum illíus, sancta sanctorum et omnem terram Judææ; flammámque quæ combustúra sit saltum, intélligi gládium devorántem, qui edúctus sit de vagína sua, ut interficiat justum et ímpium. Hoc est enim lignum víride, et lignum áridum. Unde et Dóminus : Si in ligno, ait, víridi tanta faciunt, in sicco quid facient?

℞. Super muros tuos,

COMME Ézéchiél avait dit plus haut : *Ils disent à mon sujet : celui-ci ne parle-t-il pas en paraboles?* et que le peuple désirait instamment un enseignement clair, le prophète expose maintenant d'une façon plus explicite ce que le Seigneur avait dit en métaphore ou en parabole, ou en proverbe, comme d'autres traduisent. Les bois de Nageb, de Darom et de Theman signifient Jérusalem, son temple, le saint des saints et toute la terre de Judée; la flamme qui doit brûler le bois, c'est le glaive exterminateur tiré de sa gaine pour tuer le juste et l'impie : bois vert et bois sec, selon la parole du Seigneur : *Si l'on traite ainsi le bois vert, que fera-t-on au bois sec?*<sup>1</sup>

℞. Sur tes murs, Jérusa-

---

1. Luc 23, 31.

Jerúsalem, constitui custódas; \* Tota die et nocte non tacébunt laudáre nomen Dómini. ʒ. Prædicábunt pópulis fortitúdinem meam, et annuntiábunt Géntibus glóriam meam. Tota.

lem, j'ai établi des gardes. \* Tout le jour et la nuit ils ne cesseront pas de louer le nom du Seigneur. ʒ. Ils prêcheront aux peuples ma puissance, et annonceront ma gloire aux nations. Tout le jour.

### LEÇON V

**P**RIMUM díxerat : Vaticináre, vel stilla ad Austrum, Africum et Merídiem et ad saltum Meridiánum. Quod quia videbátur obscúrum, et dicta Prophétæ pópulus nesciabat, secúndo pónitur manifestius, saltum Meridiánum esse Jerúsalem : et omnes infructuósas árbores, ad quarum radíces securis pósita sit, intélligi habitatóres ejus, gladiúm-que interpretári pro incendio. Tértio jubétur Prophétæ, ut tacéntibus illis nec interrogántibus cur ista vaticinátus sit, fáciat per quæ interrogétur, et respóndeat quæ Dóminus locútus est.

ʒ. Muro tuo inexpugnábili circumcínge nos,

**D**IEU avait dit d'abord : Prophétise et distille ma parole du côté du Sud, de l'Afrique, du Midi et du bois du Midi<sup>1</sup>. C'était obscur, et le peuple ne comprenait pas les paroles du prophète. Une seconde fois, plus clairement, il dit donc que le bois du midi signifie Jérusalem, et que tous les arbres improductifs à la racine desquels est déjà la hache sont les habitants de cette ville ; l'incendie, c'est le glaive. Enfin le prophète reçoit l'ordre, si le peuple se tait et ne lui demande pas pourquoi il a prophétisé ces choses, de faire des actes destinés à provoquer l'interrogation à laquelle il répondra, d'après la parole du Seigneur.

ʒ. De votre mur inexpugnable entourez-nous,

---

1. Citation large de 20, 46. Ne pas oublier qu'Ezechiel est en Mésopotamie.

Dómine, et armis tuæ poténtiæ protége nos semper : \* Líbera, Dómine, Deus Israël, clamántes ad te. ỹ. Erue nos in mirabilibus tuis, et da glóriam nómini tuo. Líbera.

Seigneur, et, par vos armes puissantes, protégez-nous toujours. \* Délivrez, Seigneur Dieu d'Israël, ceux qui crient vers vous. ỹ. Délivrez-nous par vos prodiges, et donnez gloire à votre nom. Délivrez.

## LEÇON VI

**I**NGEMISCE, inquit, eju-  
láre non levi voce nec  
dolóre moderáto, sed in  
contritióne lumbórum, ut  
gémitus tuus ex imis vis-  
céribus et amaritúdine  
ánimi proferátur. Et hoc  
fácies coram eis, ut cum  
te interrogáverint, cur  
tanto gémitu conteráris,  
et quid tibi mali accíderit,  
ut sic ingemíscas; tu eis  
meo sermóne respónd eas :  
Idcirco plango et dolórem  
cordis mei dissimúlare  
non váleo, quia audítus,  
qui semper meis áuribus  
insonúerat, ópere com-  
plétur et venit, ím-  
minens vidélicet Babylónii  
furéntis exercitus; qui cum  
vénerit et valláverit Jerú-  
salem, tunc tabéscet omne  
cor, et dissolvéntur uni-  
vérsæ manus : ut occu-  
pánte pavóre mentes hó-  
minum, nullus áudeat  
repugnáre.

**G**ÉMIS, lui dit le Seigneur,  
pousse des lamenta-  
tions, non d'une voix faible  
et avec une douleur modé-  
rée, mais jusqu'au brisement  
des reins en sorte que ton  
gémissement vienne des pro-  
fondeurs des entrailles. Tu  
feras cela devant eux, afin  
qu'ils te demandent pour-  
quoi de tels gémissements  
qui te brisent, et quel mal-  
heur a pu t'arriver pour te  
faire gémir ainsi? Réponds-  
leur alors avec ma parole :  
« Je pleure et ne puis dissi-  
muler la parole de mon  
cœur, parce que l'annonce  
qui toujours retentissait à  
mes oreilles va se réaliser;  
elle vient, l'armée du Baby-  
lonien furieux, et quand il  
sera venu et aura assiégé  
Jérusalem, alors tout cœur  
se fondra, et toute main sera  
affaiblie; de sorte que, les  
esprits étant en proie à  
l'épouvante, personne n'ose  
résister ».

Ry. *Sustinúimus pacem, et non venit : quæsívimus bona, et ecce turbátio : cognóvimus, Dómine, peccáta nostra : \* Non in perpétuum obliviscáris nos. †. Peccávimus, impie gæssimus, iniquitátem fé-cimus, Dómine, in omnem justítiam tuam. Non. Gló-ria. Non.*

Ry. *Nous avons attendu la paix, et elle n'est pas venue; nous avons cherché le bien-être, et voici le trouble; nous avons reconnu, Seigneur, nos péchés : \* Ne nous oubliez pas à jamais. †. Nous avons péché, nous avons agi en impies, nous avons commis l'iniquité, Seigneur, contre toute votre justice. Ne. Gloire. Ne.*

## LUNDI

### LEÇON I

De Ezechiéle Prophéta

Du Prophète Ézéchiél <sup>1</sup>

*Chapitre 33, 1-11*

**E**T factum est verbum Dómini ad me dicens : Fili hóminis, lóquere ad filios pópuli tui et dices ad eos : Terra, cum indúxero super eam gládium, et túlerit pópulus terræ virum unum de novíssimis suis et constitúerit eum super se speculatórem, et ille víderit gládium veniéntem super terram et cecínerit búcina et annuntiáverit pópulo; áudiens autem quis-

**L**A parole du Seigneur me fut adressée en ces termes : « Fils d'homme, parle aux enfants de ton peuple et dis-leur : quand je fais venir le glaive sur une terre, et que le peuple de ce pays, prenant un homme parmi les derniers des siens, le constitue comme sentinelle sur eux, si cet homme voit approcher le glaive contre le pays et sonne de la trompette et prévient le peuple, alors quiconque entendant le son

---

1. Avis aux prédicateurs qui endorment le pécheur dans un faux sentiment de la miséricorde divine et de ses pardons sans condition.

quis ille est sónitum búccinæ et non se observáverit, venerítque gládius et túlerit eum, sanguis ipsíus super caput ejus erit. Sonum búccinæ audívit et non se observávit, sanguis ejus in ipso erit; si autem se custodíerit, ánimam suam salvábit.